
全体総括

35.38

令和3年度の①経常収支比率において、全国平均を
下回っていますが⑤料金回収率は100％を上回って
おり健全な経営が保たれているものと考えます。
⑧有収率については漏水調査をおこなった結果、
過年度まで全国平均を下回っていましたが今年度
は上回ることができました。より一層の経営効率
化を図ります。

2. 老朽化の状況について

平成9年4月の下水道の供給開始に併せ、給水管・
配水管の布設替工事を行ったことで、法定耐用年
数を超えるものは少ないです。
電気、機械設備についても毎年点検を実施し、計
画的な修繕を行っています。
またアセットマネジメントを平成30年度に策定し
たことで将来の更新予測を把握し、管路、電気、
機械設備等を計画的な更新を行うための財源の確
保にも努めます。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

簡易水道事業特別会計を水道事業特別会計に統合
したため経営指標が厳しくなっています。
今後さらに給水人口の減少が進み、経営状況も厳
しくなることから、経営の効率化を進め安定した
経営ができるように努めます。
また、施設の統廃合や、近隣市町村との水道事業
広域化の検討もおこなっていく予定です。

283.78 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 78.02 96.78 4,466 10,040

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

10,446 128.79 81.11 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A7 非設置

経営比較分析表（令和3年度決算）
岐阜県　八百津町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.15 0.06 0.41 0.06 0.15

平均値 0.39 0.43 0.42 0.44 0.50

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 117.68 105.54 108.94 107.72 103.08

平均値 110.02 108.76 108.46 109.02 107.81

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 30.95 33.87 36.28 38.55 41.03

平均値 46.61 47.97 49.12 49.39 50.75

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 1.85 2.60 3.05 3.05 3.87

平均値 10.84 15.33 16.76 18.57 21.14

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 7.31 7.48 11.94 11.00 8.86

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 853.40 457.13 692.34 608.08 580.28

平均値 355.27 359.70 362.93 371.81 384.23

380.00

400.00

420.00

440.00

460.00

480.00

500.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 481.52 467.52 448.62 425.43 415.90

平均値 458.27 447.01 439.05 465.85 439.43

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 109.81 100.14 103.11 104.93 100.22

平均値 96.77 95.81 95.26 92.39 94.41

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 221.22 242.98 236.35 231.51 242.66

平均値 187.18 189.58 192.82 192.98 192.13

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 71.96 71.18 74.28 75.91 66.73

平均値 55.88 55.22 54.05 54.43 53.87

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 83.90 83.83 79.17 77.17 83.80

平均値 80.99 80.93 80.51 79.44 79.49

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【111.39】 【1.30】 【261.51】 【265.16】

【90.12】【60.29】【167.74】【102.35】

【50.88】 【22.30】 【0.66】


